39 emergunt tamen, dicens, † quod si huiusmodi

huiusmodi innocēs posset citra graue scā
dalū & citra vulnerationē iudicis, eiusq;
ministorū se protegere, posset quidē,
vt pote non solūm fugiendo, verū & in
cludendo se in locū munitū, & fortē ar
matis irretiēdo ministros: attamē si nō
posset se defendere, nisi inflictis vulneri
b⁹, neutiquā credit id licere. Idē probat
D. Couar. vbi supra, nu. 13. existimās ve
ram forsan fore opinionē præfatā Lu
cæ de Pēna, & Hippolyti, vbi iudex ty
rānicē ex certa sciētia innocētē dāna
ue it: & opinio Soti est cōmunis sētētia
inter Thomistas, vt affirmat eā sequit⁹,
& late probat Salō de iust. & iur. in 2.2.
D. Tho. q. 69. art. 3. cōtrouel. 1. col. 1599.

40 Sextō, supradictis animaduersis opina
tur Couar. vbi supra, nu. 10. versū septi
mō, iniquē damnatum ad mortem debe
re omnino, si posset, fugere, alioqui si in
carcere manserit, peccabit profectō, ma
xima vsus temeritate, nullam quidem
ex causa iusta id agens, ex quo licet in
directe, & immediatē mors sequatur,
ista temeritas fortasse erit mortale cri
men: in quo maximē secundūm ipsum
est aduertendum: & sub dubio idē prius
probauit Sot. d. artic. 4. col. fin. versū
secus autem, vbi quōd innocens, qui
immeritus condemnatus esset, fortassis
teneretur de carcere fugere, præci
puē si vita sua utilis esset Reipublicæ,
nam aliās nescit, an vt tale patientiæ spe
cimen exemplo Christi præberet, lice
ret ei sententiam iniquā sponte sua fer
re, saltem non fugiendo: crediderim ta
men, quod si non hac humilitate & iu
sta causa ductus, sed ex timore, vel alia
negligentia, aut pusillanimitate fugam
omiserit, cum posset, eam arripiendo, vi
tam euadere, propter huiusmodi teme
ritatem ac (vt ita dicam) vitæ prodigali
tatem, peccaret mortaliter, secund. Co
uar. vbi supra, cui in hoc assētio. Reus
enim qui timet verisimiliter esse à iudi
ce iniuste damnandum, tenetur fugam
arripere, si potest, vt in specie probat Ma
ior in. 4. dist. 15. q. 22. col. 1. quē sequitur
& probat Couar. d. lib. 1. variar. resol. c.
2. nu. 7. versū. quamobrē, ibi: Nā captus

à iudice: est cōmunis secund. Petrū Pla
çam lib. 1. de delict. c. 23. n. 6. prout eum
refert & sequitur Iul. Clar. vbi supra.

42 Vltimō, ex doctrina Beati Tho. supra
in princip. huius. c. adducta. atq; postea
explicata, infertur ad decisionem illius
quæstionis, an si in actu exequutionis sē
tētiæ pœnā mortis cōtinentis cōtingat,
quod vel securis nō possit caput ampu
tare cōdēnato, vel laqueus rūpatur, vel
frangatur, ita vt reus cōdēnatus ceci
derit in terrā sanus & illæsus, nunquid
reus fugere possit, vel sit liberandus, tan
quā innocēs, nec ne? Quāuis enim huius
modi reus, etiā iuste cōdēnatus, fugere
possit, non tamē ei licet iudici, ex cuius
parte bellū est iustū, nec ministris iusti
tiæ resistere, vt est prædictū: vnde quāuis
iste fugere intēderet, nō posset à mani
b⁹ familiæ sine resistētia liberari: sed hæc
ei nō licet: ergo fugere inane est. Ex hac
igitur parte defēho nō est licita. Præter
eā si iniuste facit ad mortē dānatus, quā
uis tūc liceret ei, iudici, eiusq; ministris
resistere, nō tamē vbi ex hoc aliqua gra
uis turbatio, & scādalu certissime subse
queretur ex huiusmodi resistētia cōtra
iudicem eiusq; ministros, statim auxiliū
regale imploraturus: ergo nec in hoc ca
su licita erit defēho & resistantia.

43 Quōd fit, grauitur, meo iudicio, pecca
re eos, siue clericos, siue monachos, a
lios ve, qui huiusmodi condemnatum,
qui laqueo fracto cecidit viuus in ter
rā, iuuant, auxiliūmq; ei præstāt, & è ma
nibus familiæ iudicis eum eripiunt, at
quē liberant, introducentes eū in Eccle
siam, existimantes sibi id licere, cum la
queus contritus fuerit, quasi miraculo
id tribuendum sit: hi namque aberrant,
quā vt inquit Apostolus ad Roma. 13.
Qui potestati resistit, Dei ordinationi
resistit, & ipse sibi damnationē acqui
rit: vnde cum bellum ex parte iudicis
sit iustum, vt in dubio præsumendum
est pro ipsius sententia, nullus ei resiste
re licitē valet, nedum ipsemet cōdemna
tus, sed neque alius à fortiori, cui nō est
vis cōtraueniendi, & sic ex parte sua bel
lum est iniustum, præterquā quod his tu
KKK multis

multibus reum magis torquet, atq; forte non ita poenitentem sicut prius, faciunt mori: quandoquidem iudex iterum statim suspendere eum faciet, quousque naturaliter moriatur.

- 44 Superest ut videamus, an ex alio capite liberandus sit: & inuenio Lucam de Pena in l. 1. C. de desertor. lib. 12. col. 6. versi. sed pone quod danatus est aliquis, in fine, dicentem, huiusmodi damnatum ad mortem, si dum laqueo fuit suspensus, fracto laqueo, cecidit in terram, liberandum esse indubio, si protestatus fuit de innocentia, quia credendum est illud factum miraculose: que sequitur Paris de Puteo in tractatu syndica. in parte an si iudex, col. penul. & Philip. Decius in l. favorabiliores. n. 8. ff. de reg. iur. Alciat. regul. 3. præsumptio. 44. nu. 4. & Antonius Gomez in 3. tom. variar. resol. c. de tortur. reorum. nu. 37. ubi quod in hoc dubio iustius & rectius erit executionem suspendere, quam forte veritati & signo miraculi resistere: sequitur etiam Auiles in c. 1. præ. in glo. *mandamos*, nu. 28. fol. 48. & hoc non modo vulgus ignarus, sed etiam viri docti ita intelligunt, ut refert Iulius Clarus in practica crimin. §. fin. quæst. 98. versi. vltimo quarto, ubi citat Ioann. Arnon sosisloq. 5. & Bossium in sua practica crim. in titul. de favorib. de fen. n. 11. & Chassan. in consuet. Burg. fol. 55. post numer. 124. affirmantes sic in praxi obseruatum fuisse in casibus contingentibus, quos viderunt. Quinimò ipse Iulius Clarus de alio simili casu testatur, in quo senatus iussit, ut per dies aliquos supersederetur, intra quos condemnatus posset pacem & gratiam impetrare, & quod ita, ni fallitur, habita gratia a Principe, fuit dimissus. io. Maij. 1546. Fateretur tamen in principio quæstionis, quod fractio laquei parum prodesset de iure: nam omnino est exequenda condemnatio, iuxta formam sententiam, in qua communitur solent addi illa verba, Furcis suspensus datur, ita quod moriatur, secundum practica quam obseruat semper assessores, teste Iacobo de Bellouis. & alijs, quos ibi citat. Tandem refert Pap. lib. 24. tit. 17. arresto

14. dicente ita se vidisse in practica obseruari: ego vero non possum non mirari predictos viros, priorum partem tenentes sine lege & fundamento. Si enim hic reus iuste condemnatus est, & laqueo casu fragitur, prout facile sine ulla miraculo pluribus ex causis contingere potest & solet, cur impedienda est executio iustæ sententiæ, & delictum remanere impunitum? Si in praxi aliquando aliud fuit obseruatum, id potius de facto quam de iure factum fuit: quinimò & nos non semel vidimus contrarium seruatum, nempe ut non obstante quod laqueo contritus fuerit, nihilominus delictum quæ sit actualiter iterum suspensus, quousque; naturaliter moreretur: admitti forte posset prior opinio, si dubietas referret ad probationes, veluti si reus esset damnatus per præsumptiones, quod fieri non debet: secus si clarè constaret de delicto morte digno, quia quandoque per incertationes miracula fiunt, ut tradit Bald. in c. venerabili, de testib. ita declarat addit. Decij ubi supra, quæ declaratio mihi vera videtur, & tenenda.

- 45 Quando autem manifestè apparet, condemnatum, qui ducitur ad mortem, vel aliud corporale supplicium, iniquè esse danatum, si clerici eum à manibus familiarum eripiant nulla est eis imponenda poena, nisi graue scandalum fecerint, unde deteriora contingant: secus si eripiant iuste danatum, vel quando esset dubium, an iuste vel iniuste esset danatus, tunc enim puniendi sunt, ut cum alijs resoluit Bernard. Diaz de Lugo in sua practica crim. Canon. c. 102. Mexia in l. Regia Toleti, in 1. fundamento. 2. partis nu. 24. & Azeued. in l. 3. n. 30. tit. 2. lib. 1. nou. Coll. Regiæ: nihilominus in priori specie salte mitiori poena essent puniendi, ut dicimus super l. 1. tit. 8. lib. 8. nou. Coll. Reg. rationibus de quibus ibi.

S V M M A R I V M.

- 1 Ex. cum tale. §. Maij. ff. de condit. & demonstrat. & l. quoties, eodem titul. litera & vera lectura refertur.
- 2 Conditio inducens omnimodam viduitatem in re antiquorum spernebatur: secus si induceret

- ret viduitatem respectu cert. personæ, loci vel tēporis: & hodie iure nouo authentico rum quid in hoc dispositū sit. nu. 3.
- 4 Condicio illa, quæ à matrimonio spiritali deterreret, fortiori ratione reijcienda est: sed nō est idem obseruandum in conditione, si religionem non ingreditur, si monachus non fuerit, vt in nu. 5.
- 6 Fundator maioratus potest tempore fundationis conditiones apponere, vt ipse per monachationem & videri datur amittatur.
- 7 Legatum relictum alicui sub conditione si nō nupserit, an possit in foro conscientie veri, ac habitum securè retineri, si nuptias contraxerit, & in numeris sequentibus præcipue nu. 13. cum seqq.
- 8 Hæres, si probaliter in proposito de animo legatis dubitat, nō est per confessorium ad solutionem legati astringendus, antequam per iudicē condemnetur.
- 9 Quando ille aduersus quem est presumptio iuris & de iure, verè scit esse veritatē pro se, & in iudicio, vel agit, vel conuenitur, vt vè illam consequatur, vel restituat, iste condēnatus parere tenetur sententiæ, nec potest recusare restitutionē, vel à iudicio desistere sub prætextu quod veritas sit in contrariū.
- 10 Res acquisita ex contractu nullo ob defectum solennitatis, consensu contrahentium nō deficiente, & cessante dolo alterius partis, non est restituenda in anime iudicio, quia cōtractus tenet in eo foro, sicut el cōtlio beneficij, non seruata iuris canonici forma: & quid in contractu celebrato ab vxore sine licentia viri.
- 11 Testamentum minus solenne an debeat in foro cōscientie obseruari, latissimè agitur.
- 12 Dispositio tex. in auth. de sanctis. Epif. s. sed & hoc præfati, tullat. 9. & in auth. nisi rogati. C. ad Trebell. habet locum in conscientie foro, & nu. 17. quomodo intelligatur: ac non procederet, quando expressè constaret de voluntate cōtraria testatoris, vt in n. 16.
- 14 Forus cōscientiæ semper veritati inniitur, ac que ipsam comitatur aduersus præsumptionem legis.
- 15 Legatum relictum alicui, si non nupserit, quòd si nupserit, nihil legabat, nec aliquid cōsequatur legataria, non debetur etiam in foro exteriori, si legataria nupserit.

- 18 Legatarius vel donatarius certo sciens animū legantis fuisse non aliter legandi, vel donandi, nisi existent: & adimpleta conditione nō nubendi ab eo apposta, nō erit tutus per exceptionem rei iudicatæ, si pro eo fuerit iuris interpretatione aliud indicatum: secus si animus legatis fuit incertus, vt in nu. 19.
- 20 Ioannis à Methymna opinio in proposito ab argumentis Couar. eiusque sensu defenditur, ipsiusque verba expenduntur.

C A P V T XXV.

De conditione illa adiecta legato, si non nupserit, an sit reijcienda in foro anime, ita vt nuptijs sequitis, legatum peti, aut retineri securè possit.

MA Euiæ, si nō nupserit, fundū, cū morietur, lego: potest dici, et si nupserit, eam contestim ad legatum admitti. Ita Papinianus lib. 17. q. 71. refertur in l. cum tale. §. Menia. ff. de condit. & demonstrat. vbi nō idem probat, si certus dies, incertus vè alius legato fuerit ascriptus. Sed & Iulianus Iuriconsultus libr. 35. Digestorum idem dicit, vt habetur in l. quoties. ff. eo dē tit. de cōdit. & demonstr. hoc modo. Quoties sub cōditione mulieri legatur, si nō nupserit, & eiusdē fidei cōmissū sit, vt Titio restituat, si nubat, cōmodè statuitur, et si nupserit, legatū eā petere posse, & nō esse cogendā fidei cōmissū præstare illa enim cōditio, si nō nupserit, auertit à matrimonio carnali, ideò reijcienda vt in dictis iurib⁹, & in l. Titia. 99. ff. eo dē tit. vbi habetur: Titia si nō nupserit, ducēta, si nupserit. cētū legauit. Nupserit mulier, ducēta, nō etiā cētū residua petet: ridiculū est enim, eādē, & vt viduā, & vt nuptam admitti: & ita legitur ab Accursio, Bart. & alijs ibi, & in Padectis Pisanis olim, hodie Florentinis, secund. Ant. Augusti. lib. 1. em. dat. c. 2. & est verior lectura quā alia Decij in c. in præfatiā, nu. 59. de probat. nēpe: Titia si nupserit, ducenta: si nō nupserit, cētū legat.

uit: si nupserit mulier, ducēta, nō etiā cētum residua petet: ridiculū est enim, eādē, & vt viduā, & vt nuptā admittit: tamēti hanc vt propriam Iurisconsulti Gregor. Holoander agnoscat: verū est inconcina & futilis hęc interpretatio, secund. D. Couarr. lib. 1. var. resol. c. 19. num. 9. versū andicta.

- 2 Quinimō & iure antiquo Digestorū conditio, quę inducit viduitatē in omne tempus, respectu omnis personę, loci, vel temporis, spernebatur: secūs si inducat viduitatem respectu certę personę, loci, vel temporis, vt in l. sed si hoc. §. vltimo. ff. de condit. & demonstra. & ibi Bart. & communiter DD.
- 3 Hodie tamen iure nouo authenticorum licēt talis cōditio nō nubēdi tollatur, & reiiciatur in virgine, vel homine, qui nūquā nupserit, quādo est absoluta respectu omnis personę, vt nūquā possit cōtrahere matrimoniū: secus verō si sit posita respectu certę personę, vel certarū personarū, vt cū tali vel talibus nō cōtrahat, quia bene valeret: in vidua tamē, vel viduo cōditio apposita, nē nubat indistinctē, & etiā absolutē respectu omnis personę, valet & tenet, adeō vt si postea nubat, tenebitur restituere hereditatē vel legatū sibi relictū, & cū cautione Mutiana traditū, cū fructib⁹, tā perceptis, quā percipiēdis: vt in l. 2. & in auth. cui relictū. C. de indict. viduit. tollēd. & ibi glo. & cōmuniter DD. tex. etiā in authen. denupt. §. quę verō nūc sequitur colla. 4. & ibi DD. ita resoluit cū cōmuni Ant. Gom. in l. 14. cum seqq. Taur. num. 8. ampliās duobus modis: & D. Couarr. in. 4. 2. part. capit. 3. §. 9. nu. 11. & D. Molina lib. 2. de Hispan. primogen. c. 12. nu. 21. & 22. & hęc sententia recepta est frequētissimodoctorū calculo, secund. Matr. de cōiect. vlti. vol. lib. 11. tit. 19. n. 2. vbi plures citat, eaq; sequitur ibi, & in. 7. & 8. addens, huiusmodi conditionē ad certū, non longū, vel vsq; ad tale ætatē appositā, valere, † à fortiori reiiciēda est illa cōditio, quę à matrimonio spirituali deterret, secund. Areti. & Felii. in c. in præsentia, de probat. quos refert.

sequitur Paris. ibi. n. 137. & 143. & Rolā. à Valle confi. 55. nu. 20. & 25. lib. 3. quorū meminimus lib. superior. c. 32. n. 14.

- 5 Quibus addendum est, non esse ad obseruandū in conditione, si religionē nō ingrediatur, si monachus nō fuerit, hoc enim casu non est argumētum sumēdū à matrimonio carnali ad spirituale, vt per Couar. lib. 1. variat. resol. c. 19. nu. 10. in versū, & tamen hic adde.
- 6 Nihilominus tamē poterit testator prohibere in fundatione maioratus, vt ipse per monachationē, vel clericatū amittatur: quia eo casu nō tā videtur auertere à religione, quā suę familię prospicere: & quāuis à religione quodāmodo amouere videatur, ad matrimoniū tamen ac familię ppagationē allicit, nec legib⁹ prohibētū est, vt quis de bonis suis ita disponere possit, vt monasteriū in his nō succedat, imō id iure cōcedēdū est, præcipuē cū maioratūū successio, nec ipsa primogenia cōueniāt monachis, nec presbyteris: nec est præsumēdū, quęquā hac in specie ab ingressu religionis auerrendū esse tā futili & leui occasione vt latius deduxim⁹ in lib. 1. Canon. quæst. d. c. 32. n. 57. & in terminis ita tenet Alex. cōsi. 100. nu. 12. lib. 4. & Ias. in l. Gallus. §. & quid si tātū. n. 24. ff. de lib. & postum. & Pala. Rub. in repet. rub. de donat. inter virū & vxor. §. 19. n. 4. & 14. quos refert & sequitur Couar. d. c. 19. n. 11. sequitur etiā Frac. Marz. in suo epito. de fidei cōmiss. q. 31. idq; verū est, atq; frequēter in primogeniorū institutione obseruari solitum, vt affirmat D. Moli. lib. 2. de Hispan. primog. c. 12. n. 54. vbi. n. 55. hoc verū intelligit in maioratu ex regia facultate instituto: sec⁹ si parētes primogeniū ex tertio bonorū suorū, autoritate legū huius regni instituāt: hi nāq; tūc temporis nō poterūt filios clericos, religiosos, vel furiosos, mutos, aut surdos, seu etiā filias moniales excludere, cū necessario teneātur ordiē à l. 27. Tauri præstitū obseruare, eaq; lex id non permittat. Eādē sētētia Palatij Rubi sequenti sum⁹ cū supradictis, & cū Mier. d. c. 32. n. 30.
- 7 Modò intrat nostra Canonica quæstio,

fito, an relictu sub cōditione alicui, si nō nupserit, possit in foro cōsciētię peti, ac habitū securē retineri, si nuptias cōtraxerit: quā est in effectu quærere, an in foro cōsciētię standum sit præcitatū iuribus, tã ante sentētia iudicis super his latã, quã postea? Et sanè hanc quęstionē latè disserit Ioã. à Medin. in suo cod. de restitutio. q. 23. per totã: & tadē in vers. respōdeo, saluo meliori iudicio, & postea in vers. ex prædictis patet, ibi: In foro tamē cōsciētię, in ea est sentētia, vt in foro cōsciētię hoc casu stādū sit animo cōtrahētū, vel testatoris ita relinquēntis vel legātis, quādo is certus sit, nēpe si dicatur, si nō nupserit, & nō aliās tūc enim apparet expresse de mēte testatoris cōtraria, & proinde in foro cōsciētię huic volūtati expresse cōtrahētium, vel testatoris, stādū est: si verò incertus sit animus cōtrahētū, vel legātū, tutē poterit iuris interpretationi, seu præsumptioni stari, quæ habet, vt si simpliciter relinquatur legatū, si nō nupserit, reijciatur illa cōditio, quia est impeditiua matrimonij, ita vt nuptijs sequutis, etiã legatū debeatur, vt in dictis legibus. † Addit insuper, q̄ si hæres p̄babiliter de animo legātis dubitat, nō est per cōfessariū ad solutionē legati astringēdus, antequã per iudicē cōdemnetur, quia vbi dubiū est æquilibre, an legatū debetur legatario, necne, melior est cōditio possidētis: ex qua opinione cōsequitur, q̄ post cōdenationē iudicis legatū securē poterit habere legatarius, quãdoquidē hæres tunc temporis ad solutionē eius tenetur, & per confessarium ad eam est astringendus.

9 Quod cōpbat̄ ex latè traditis per Menoch. lib. 1. præsumpt. q. 88. nu. 7. vbi post Couar. Salon de Paz & alios resoluit, q̄ quādo ille, aduersus quē est præsumptio iuris: & de iure, verē scit esse veritatē professe, & in iudicio, vel agit, vel cōuenitur, vt rem illam consequatur, vel restituat, iste cōdenatus parere tenetur sentētię, nec potest recusare rei restitutionē, vel à iudicio desistere, sub pretextu q̄ veritas sit in contrariū, vt in exēplis ibi per

cum adductis: ex quo enim de causa agit in foro exteriori, seruari debet iudicatum, quia licet tunc hæres possit sponte dare vel restituere rem illā victori, si tamen cōdenatus sit, licet iniuste, & præcepto, executione q̄ iudicis cōpellitur dare, obedire tenetur, secund. Inocent. in. c. quia pleriq; .n. 3. de inmunit. eccles. & ibi Abb. nu. 5. cōprobat ex alijs. Idem Innocent. in. c. quod sicut. n. 8. circa. fin. de electione. sequitur Menoch. vbi supra, num 3.

10 Si tamen in iudicio nō cōdenetur res acquisita ex cōtractu nullo ob defectū iuris solennitatis, non deficiente cōsensu contrahētū cū vero pretio, & causa legitima subsistēte, cessanteq; dolo alterius partis, nō esset in animæ iudicio restituenda, quia cōtractus tenet eo foro, sicut electio beneficij, nō seruata iuris canonici forma. Innocent. in d. c. quod sicut. n. 8. de elect. sequitur Abb. in d. c. quia pleriq; .n. 31. de immunit. Eccles. post Ant. de Butr. quē refert idē Abb. in d. c. 1. ad si. de in integ. restit. Iaf. in. l. si nō forte, in prin. n. 4. ff. de cōdict. in deb. refert plures huius opinionis authores D. Couar. in reg. peccatū. 2. p. §. 3. nu. 9. de pact. in 6. quāuis ipse ibi eam nō probet, sed eã sequitur Siluest. in sūma, verb. alienatio. §. 12. 13. & 14. & verb. testamentū. §. 5. & Adria. quodlib. 6. art. 1. Medi. de restitutio. q. 23. colu. fi. estq; cōmunis opinio, secund. Domini. à Soto lib. 4. de iustit. & iur. q. 5. art. 3. col. 2. ibi: Hæc ergo est opinio cōmunis, & secund. Mēchac. lib. 1. cōtrouerf. vsufreq. c. 10. n. 18. & 19. & Salō de Paz in. l. 3. Taur. n. 1421. licet Rebuff. in cōpend. alienat. rerū Eccles. n. 42. aliud velit post Innocent. in d. c. quia pleriq; nu. 3. vers. sed quid dices, ibi: Si ante, necnon & Couarr. vbi supra, & alij, quorū opinionē pluribus sūdamētis cōprobat Domini. à Soto vbi supra: qui in hac specie mediã sententiam vtrinque temperatam tenet, quę mihi satis placet, nempe vt cōtractus, cui deest essentialis solennitas iuris, licet in cōscientia non sit ipso facto simpliciter nullus, veluti ille à pupillo illegitimæ

atatis celebratus; etenim tamen est nullus, ut bona conscientia possit quis in tali casu legis beneficio uti, ut in exemplis de quibus ibi per eum, qui loquitur, tam in contractibus nullis, quam in testamento minus solenni: & tandem credit, quod qui possidet rem aliquam per contractum minus solennem sibi quesitam, dum modo fraus omnis, vis, & dolus absit, non tenetur restituere nisi vocatus in iudicio, & condemnatus, quod, ut vidimus, sequitur Menoch. vbi supra, licet contradicat Couar. vbi supra, nec non & Ant. Gom. in l. 3. Taur. n. 124. in 4. illatio, nihilominus in specie Antonij de Butrio Abbatis & cæterorum præ narrata eorum opinio, & Soti est communis & tenenda, quam nouissimè alia ratione probat D. Francisc. Sarmien. de reddit. Eccles. l. 1. p. c. 2. nu. 6. nepe quod licet huiusmodi contractus iure non valeat, non tamen possessor tenetur restituere rem, nisi sibi reddatur pretium ab Ecclesia, vel minore, quatenus sint locupletiores effecti: unde si pecuniam perdiderunt, tenebitur emptor gratis rem restituere in utroque foro, secundum ipsum: quod si contractus validus sit, licet talis, ut minor vel Ecclesia possint aduersus eum restitui, securus est contrahens cum eis, quo usque restitutionem petierint, ut cum Innocentio, Butrio & Abb. probat D. Sarm. vbi supra, nu. 7.

Ex quibus idem videtur dicendum in contractu celebrato ab vxore constante matrimonio sine licentia viri, ut quauis iuxta ill. regias sit ipso iure nullus in foro exteriori, secundum Roder. X Suarez in l. 13. tit. de las deudas, lib. 3. fori, q. 1. Tiraquel. post. l. conubial. glo. 2. n. 21. Baec. deno melior. rat. dot. fil. c. 11. n. 79. cum seqq. & Matie. in l. 2. ti. 3. glo. 1. n. 11. nou. Coll. Reg. diximus latius in tracta. de iuram. confirmat. l. p. c. 1. n. 35. cum seqq. in animæ tamen iudicio validus sit ratione consensu utriusque partis interuenientis, qui in eo foro sufficit, iuxta doctrinam Ant. de Butr. Abb. & communem supra adductam, & præterea in terminis mulieris nuptæ tenet in simili statuto Ias. in d. l. si non forte, in prin. nu. 4. & Chassa. alios citans in consuetud. Bur

gund. in titulo deridoitz, & appargens Mariez, rub. 4. §. 1. in glo. ne peult faire. n. 5. fol. 127. ita tamen ut mulier ipsa in hac specie non teneatur contractui huiusmodi præcise stare in foro conscientie, sed poterit bona conscientia beneficio. l. uti, etiam si certa sit, nullam ei fraudem factam fuisse: & nihilominus, qui cum vxore absque viri licentia contraxit, poterit in foro interiori rem acquisitam ex contractu huiusmodi, iuste habere & retinere, nec tenebitur eam restituere, nisi vocatus in iudicio, & condemnatus, dummodo fraus, vis, & dolus aliis absit, ut deduci videtur ex opinione Domini. à Soto modo citati: & in terminis utriusque tenet Tiraquel. vbi supra d. n. 21. & quod contractus celebratus ab vxore sine licentia viri, valeat & teneat in foro conscientie, si ipsa mulier conscia sit se purum consensum præbuisse, & satis sufficienter intellexit quod agebat, ita quod si aliqua læsio interfuit, id non ignorabat, & maluit qualè qualè læsionem pati, quam contractum infectum esse, tenet Mencha. d. lib. 7. controuers. vsufreq. c. 10. n. 18. addes, quod si hæc mulier consensum rem vera non præbuit, vel si præbuit, læsionem tulit, quam non intelligebat tempore contractus, nec illi contractum in iura erat, si de tali læsione cogitasset, tunc non obligaretur in foro conscientie, quasi eo casu consensus eius cessaret: & quod huiusmodi contrahens, si dolus absit, & læsio, tutus sit in foro animæ; tenet plures secundum Mencha. vbi supra. n. 24. in fi. & quod mulier in hoc casu reddatur tuta in foro conscientie, non obstante contractu, cum Tiraquel. & alijs probat Lázelo. in consuetud. Alexã. verb. non possit. q. 14. n. 13. fol. 132. & Stepha. Lamberteng. de contractibus. glo. 16. in verb. non valeat. nu. 3. & 4.

Contrarium tamen in hac specie expresse tenet & probat D. Couar. in reg. peccatum. 2. part. §. 3. nu. 10. de reg. iur. in 6. existimans huiusmodi contractum esse etiam nullum in foro animæ, nec ex eo rem acquisitam posse alteram partem iuste obtinere, aut retinere in eodem etiam foro interiori: lex etenim iusta, nec à præsumptione fraudis præcipuam & ultimam ac fina-

ad v. i. n. u. de
la Barrios 96
lecho In 12

ac finalē rationē in vniuersū habēs, sicut in exteriori iudicio seruanda est, etiā si constet nullam subesse in actu contractus vel testamenti fraudem, ita etiā & in interiori animę iudicio, vt pbauit idem Couar. in cap. cum esses, num. 6. de testam. Mēchac. plures citans d. c. 10. n. 20. quod nos etiā saepe docuimus alibi: si ergo ipsi mulieri, quę contraxit absque licentia viri, permittitur secura cōscientia à contractu dissentire, vtiq; beneficio legis, eadem ratione ille, qui cū ea cōtraxit, tenebitur ad restitutionem rei acq̄sita ex contractu, qui nullum iustum titulum habet, saltem ex ea conuentione: & hanc sententiā Didaci aduersus Tiraquel. latissimē probat, & sequitur Menchac. d. lib. 1. cōtrouerf. vsu freq. c. 10. n. 24. vers. his tamen nō obstantibus, licet tandem in finalibus verbis huius numeri relinquat cogitādum, cum tamē in precedentibus à nu. 16. cōtrariam partē fundauerit: sed opinionē hanc Couarr. sequitur simpliciter Ant. Gom. in l. 3. Taur. n. 124. illatio. 3. & Menoch. lib. 1. de presūpt. q. 80. n. 37. nempe quod mulier huiusmodi, aut minor, nō teneatur in foro conscientię ad ipsius contractus obseruationem, aduersus Tiraquel. & ab eo relatos vbi supra. n. 20. & Boer. q. 1. nu. 13. & nobis etiā magis placuit in d. tractat. de iuram. cōfir. 1. p. e. 1. n. 42. & nunc quoq; placet, & sequimur eam, non solū ex præd. fundamēto, sed etiā eo potissimū, quod leges huius regni prohibentes vxorē contrahere sine licentia viri, non solum id præcipiūt ob imbecillitatē mulierū, sed etiā fauore maritorū, ne ipsi in scijs præiudiciū inferretur ab vxoribus, si earū cōtractus sine licētia virorū celebrati valerēt, vt resoluiamus d. c. 1. n. 49. quinimō principaliter hac ratione, ne scilicet viris præiudiciū inferatur, fundari videtur diuina leges, vt patet, quia aliās mulieres in nuptiis, maiores tamen ætate, possūt legitime perse cōtrahere, cōtractus igitur celebratus ab vxore sine licētia viri sui, nec in foro cōscientię valebit, nec retinēs rē ex eo acq̄sita securus erit in cō-

6917

sciētia, & idē tenebitur etiā nō petitus ad restitutionē, quoties ex eo cōtractu præiudiciū resultaret marito: in hac enim specie, id est cū præiudicio viri, non est dicendum quod cōtractus sit validus in neutro foro: deficit enim tūc cōsensus & licentia viri, vt respectu ipsius cōtractus valeat: cū tamen is necessarius sit (quandoquidem agitur de ipsius præiudicio) etiā cessantibus legibus regijs: ne, si aliud dicerem⁹, via aperiretur vxoribus nocēdi sep̄ numero viris suis in scijs, & inuitis. Eādē nostrā sententiā post hęc scripta nouissimē sequitur, & probat (licet nostri fundamēti nō meminerit) D. Azeued. in l. 2. tit. 3. lib. 5. nou. Coll. Reg. n. 35. cū seqq. Hinc est, quod secundū magis cōmunem & veriorē sententiā authorum cōtractus factus ab vxore sine licentia viri, non firmetur iuramento, etiā si eius religio magna sit, in præiudiciū viri: iuramentum enim non est seruandum, quoties vergit in alterius præiudiciū, vt in. c. cū contingat de iur. & in. c. quāuis pactū. cum simil. de pact. in. 6. ita resoluiamus d. c. 1. num. 34. estque verissimum, ibique hoc limitauimus, quoties cōtractus iuratus ab vxore sine licentia viri, non est in præiudiciū ipsius viri, vt quia altera pars nō erat potiturus bonis, nisi post mortē mariti, vel aliās soluto matrimonio, secund. Burg. de Paz consi. 2. nu. 97. quod ratione iuramenti sustineri videtur posse: secus deficiente iuramēto, secund. Lāzelot. in cōsuetud. Alexandrię, verb. vxori. quæst. 5. num. 25. Limitauimus etiā respectu ipsius vxoris, quæ non poterit agere aduersus cōtractum ab ea iuratum, secundū Ant. & Imol. nu. 18. & Aleiat. in. 4. notab. in d. c. cum cōtingat, quos refert & sequitur. D. Couar. in. 4. de sponsal. 2. par. c. 7. §. 1. nu. 3. vers. posset tamen, & Mexia in l. Regia Toleti, de los terminos, in. 7. fundamento 2. part. nu. 27.

At quod præ diximus nu. 10. videri obstare proximē dictis, in alia specie procedit, nepe in alienatione rei Ecclesię, & minoris, atque in electione ad bene-

KKK 4 ficium

ficium facta absque iuris forma, & solennitate, accedente tamen consensu claro & expresso contrahentium, quibus ex illo contractu vel promissione præiudicium inferri poterat, sine fraude, & dolo: sed in nostra specie deficit consensus alterius personæ necessario requisitus, nempe mariti, ad validitatem contractus, quia de ipsius mariti agitur præiudicio: idè merito ob hoc cèsendum erit diuersum, quam in præcedentibus casibus, de quibus in d. numero. 10. supra.

Fit tamen ex supradictis, quòd si ex utilitate conuentionis & contractus à muliere celebrati absque licentia viri, vel aliàs præsumi posset legitima ratihabitò eius, vel eo mortuo, vxoris, aut hæredum, validus esset huiusmodi contractus, vt dicit D. Couar. in d. reg. peccatum. 2. part. §. 3. num. 10. in fin. de reg. iur. in. 6. addens hoc esse cautè considerandum & obseruandum: & illud de utilitate, procedit etiam in foro exteriori, vt probauit Roder. Xuar. vbi supra, in. 4. limitatione, & plures allegas Ant. Gom. in. l. 55. Taur. num. 2. & vltra eum Iaf. cū alijs, quos citat. in. l. qui iurasse, in princip. nu. 2. ff. de iur. iur. & in. l. contra iuris, in princip. num. 7. ff. de pact. & ibi Ioan. Oros. num. 1. & optime probat plures citans Matienç. vbi supra d. glo. 1. num. 13. cum seqq.

Hinc sustineri potest opinio Menchac, d. libr. 1. controuer. v. sup. freq. c. 10. num. 25. in fine dicentis, quòd in foro animæ, si maritus, qui postea contractum celebratum sine eius licentia sciuit, non reclamauit, vxor tenebitur stare iuramento, intellige tamen dummodo ex hoc rectè præsumi possit ratihabitio: viri quod conscientia vxoris relinquendum erit. Vnde idem erit seruandum etiam non stante iuramento mulieris in eadem specie, quandoquidem in foro conscientia standum sit veritati, hoc est, consensui eiusdem, etiam absque iuramento: considerando tamen ré cautè, vt aduertit Couar. vbi supra, idemq; ipse censeo.

Fit etiam ex supradictis, quòd si ex contractu vxoris, celebrato sine licentia viri, nullum præiudicium eidem fiat, saltem in foro animæ, valebit per supra dicta, atque idè ipsa tenebitur ad obseruantiam contractus huiusmodi, sine tamen præiudicio viri: hæc tamen deductio tuta omnino non videtur, cum re vera mulier, quæ contrahit absque licentia viri aduersus prohibitionem legis, vel decepta est, & obligatio clanculum est celebrata, vel se ipsam decipit, & huiusmodi contractus improbandi à bonis viris sunt, aliàs enim facillimè fieret fraus legi aduersus omnem rationè, & præberetur occasio mille fraudibus: præsertim cū foeminae faciles pro natura sua, & leuis mentis plerunque sint, præiudiciumque marito plerumque fieret, si matrimonio soluto, vxor teneretur ad obseruantiam huiusmodi contractus nulli, & à iure improbat, quia vir priuaretur commoditate voluntatis vxoris, quam pro utilitate communium filiorum, vel suar, aut animarum vtriusque ad id, quod rectius & còducibilis esset adducere posset, nisi obligatam inueniret. Deniq; quia qui persuadet mulieri, vt aduersus legis decreta contrahat, bonus vir non est, & vel ipsam vult decipere, vel maritum iniuria afficere, qui vbi primum mulieri copulatur, omnia vxoris lege humana & diuina putat sua esse, præsertim si adsint communes liberi: nec minus dolebit vxorem in tempus soluti matrimonij deceptam, quam si statim contractus seruandus esset, & res auferenda in præiudicium posteritatis suæ, cui haud aliter quam sibi prospèctum veller: quibus rationibus sufficenter concluditur, non solum in foro exteriori contractum vxoris còstante matrimonio, in scio marito celebratum, etiam soluto matrimonio nõ valere, nec ipsam obligari ad obseruantiam huiusmodi contractus; vt in terminis probat Cisuentes in d. l. 55. Taur. in vers. quinto dubitatur, quem sequitur latissimè id probans aduersus Tiraquel. Baeræ de non melior. ratio. dot. fil. e. l. i. nu. 29. cum

cum seqq. incipiens à num. 68. & Matienç. in. l. 2. glos. 1. numer. 11. tit. 3. libr. 5. & nouissime D. Azeued. vbi supra, nu. 49. cum seqq. vbi alios citat; & vltra eum Ioann. Stephan. Lambertengus de contractibus, glos. 8. in verb. marit. nu. 114. quando statutum emanauit ob ipsius mulieris fragilitatem. Sed neque etiam in foro conscientię, cū nulla sufficiens differentię ratio hoc casu inter vtrumque forum assignari possit, aut valeat, vt patet ex supradictis: diuersa enim hęc sūt ab his, quę supra, n. 10. resol uimus, ex quibus hęc deriuamus, vt in versi. at quod prędiximus, aduertimus, sicque hic traditis non obstant: quibus fit, vt nouę opinioni Matiençi vbi supra, versi. sed si soluto, & c. non consentiamus, dum dixit se credere, quod si soluto matrimonio, bona lucrata eo constante superessent inter coniuges, mulierem ad obseruationem contractus astringi, vel eius hęredes soluto matrimonio, quia tunc nemini pręiudicium paratur, cū etsi filij supersint, iam legitimam susceperunt portionem: maritus autem mortuus est, cui nec eorum filijs sit aliquod pręiudicium, si vxor ex bonis sibi pertinentibus teneatur contractum adimplere: hęc namq; opinio euidenter destruitur ex supradictis: & ita merito ipsemet Matien. postea dicit, Cogitate, dubius de sua opinione, quam veram non esse censeo, nullaque ratione sustineri posse, præcipuè cum idem author teneat cōtrariū in articulo principali, vt vidimus, & nulla maior ratio concurrat in bonis lucratis, constante matrimonio, quę sunt ipsius vxoris, quā in cæteris eiusdem bonis.

Quod si mulier, quę contractum durante matrimonio: fecit sine licentia viri, consequuta fuerit prius, quod ab aduersario dandū erat, vel per eum non stetit quominus id consequeretur, ipsa soluto matrimonio tenebitur in foro animę contractum ex sua parte obseruare propter consensum semel præstitum, vt in terminis probauit idem Menchac. de succell. creat. §. 4. num. 50. & §.

30. num. 32. melius num. 56. in versic. denique, & in versic. infertur, vbi quod si per aduersam partem steterit, ipsa quoque in foro animę libera erit, & sic intelligendus est idem Menchac. d. libr. 1. c. 10. num. 16. cum seqq. dum nititur probare quod supra retulimus ante versic. nihilominus: non enim debet locupletari cum aliena iactura. Sed hęc opinio Menchac. d. §. 4. & §. 30. in numeris præcitatis intelligi debet iuxta supra dicta à nobis nu. 10. nempe deficiente fraude & dolo; & præterea vero pretio, & causa legitima subsistētibus, secus verò aliàs, vel si mulier notabiliter ex illo cōtractu læderetur.

Tandem ex superioribus deducitur, an vxor contrahens constante matrimonio sine licentia viri, peccet mortaliter, necne? nam meo iudicio si ex ipso contractu marito præiudicium fiat tale, in quo materia peccati mortalis cadere possit, peccabit proculdubio mortaliter, quia contra. II. iustas fecit, atque virum suum eo modo; quantum in se fuit, læsit, aliàs secus regulariter, & ita intelligendus est Menchac. d. cap. 10. num. 11. cum seqq. probans late simpliciter partem negatiuam: & etiam Tiraquel. in. l. 16. connubial. glos. 4. n. 18. quem refert & sequitur Azeued. vbi supra, nu. 40. dicens, quod huiusmodi mulier peccet, nempe vt intelligas vel de peccato veniali, vel distinguendo vt supra & idem videtur dicendum in cōtrahente cum ipsa muliere sine licentia viri.

Ultimò ex superioribus se nobis obuiam veluti prosiliens offert decidenda quæstio illa difficillima, atque inter nostrates admodum controuersa, dignissima tamen scitu, vtrum testamentum minus solenne debeat in foro conscientię obseruari, fidei que faciat, & sic, an relicta in minus solenni testamento, vel codicillis huiusmodi, debeantur scriptis in eis in foro cōscientię, necne, hoc est, an solennitates à iure nostro regio requisitę pro valore testamentorum, & codicillorum, in foro quoq; animę obtineant atque seruari debeant, ita vt si

KKK 5 ipsa

ipsa solennia deficiant, voluntas minus solennis in neutro foro obliget, nec sit probanda: vel an in hoc sit aliqua differentia inter vtrumque forum? In qua quæstione qui religiosè ac rectiùs procedunt, iudicio doctissimorum Theologorum se subijciunt, quod & nos lubentissimè facimus: & ideò sub eorum censura, quia res hæc hùc locum expostulat, & à nostris diffuse explicatur, imò & confuse, & nos in transitu & remissiùe loquuti fuimus de hoc in rep. l. nemo potest, num. 460. cum seqq. ff. de legat. 1. nunc summarie, quæ in eo scripta sunt, referam, & meum iudicium (si quod est) exponam.

Prima igitur opinio habet, quòd volùtas testatoris patens, sine dolo & frau de nuncupata, et si sit minus solennis, in foro conscientie sit custodienda atque obseruanda, ac proinde relicta in prædicto minus solenni dispositione, in eodè foro debentur, & qui ea hoc titulo possidet, sit tutus in conscientia, secureque retineat. Huius opinionis. 4. fundamenta fortissima congerit Franciscus Mantica, Palatii Apostolici Auditor, de coniectur. vltim. volunt. lib. 2. tit. 14. nu. 10. cum seqq. & 17. fundamenta eiusdem partis prius cumulauit Marcus Salon de Paz in. l. 3. Taur. nu. 1407. cum seqq. qui fundamentis contrarie partis respondet latissimè. Hæc primam sententiam tenent ac sequuntur plurimi authores, quos referens eam intrepidè probat Mantica vbi supra, nu. 9. & 29. asserens ex testimonio aliorum, & ex se affirmas esse communem, & magis communem, & veriore, ab eaque in iudicando nõ esse recedendum, & quòd diuina sanctione suffulta in via salutis tutior videtur: & hæc opinio apparet magis communis, secundum Couar. in cap. cum esset. nu. 5. de testam. vbi plurimos refert, inter quos & Theologos aliquos eam sequentes, licet ipse Couar. eam nõ probet, est etiam magis communis secund. D. Ant. de Padilla. in. l. cum quis. nu. 8. C. de iuris & fact. ign. vbi plurimos huius authores sententia, & hoc dicentes